Exc.mus secretarius generalis legit textum professionis fidei: « Ego Pericles, Archiepiscopus titulo Samosatensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula quae continentur in Symbolo fidei quo Sancta Romana Ecclesia utitur ... quantum in me erit curaturum. (*Tacto pectore*) Et ego iuro in omnibus, ac per omnia iuxta formulam nuper perfectam. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia ».

Omnes Patres, qui professionem emiserunt, folium subscipserunt et assignatoribus tradiderunt.

3. Summi Pontificis allocutio *

Venerabiles Fratres,

In hoc laetamur admodum, quod quartae Sessionis Concilii Oecumenici Vaticani secundi initium in nomine Domini facere possumus.

Principio Deo Patri nostro omnipotenti, per Iesum Christum eius Filium et Salvatorem nostrum, et in Spiritu Sancto Paracleto, sanctam Ecclesiam alente et gubernante, laudes gratesque habendas esse censemus, quod ad hoc feliciter perducti sumus, ut huius sacrosanctae Synodi oecumenicae extremum conventum cogeremus; summo videlicet communique consilio moti, ut primum dedito firmoque animo haereremus

* A.A.S., 57 (1965), pp. 794-805.

divinis verbis; ut tum fraterno more essemus in catholica fide penitus consentientes; ut deinde liberam ardenterque operam plurimis quaestionibus daremus, ad nostram religionem, in primisque ad naturam munusque Ecclesiae Dei pertinentibus; ut post unanimo studio arctiora necteremus communionis vincula cum christianis fratribus, adhuc a Nobis seiunctis; ut tum sincero proposito ad mundum amicitiae et salutis nuntium mitteremus; ut postremo demissa firmaque mente fore speraremus, ut a Dei misericordia, quamvis indigni, necessaria auxilia impetraremus, quibus fulti nostrum Pastorum munus amanti, alacri, devinctoque animo coleremus.

Grande profecto quiddam est hoc Concilium! Quam ob rem gaudent vehementer animi nostri, quod nobis illud tribuitur, ut tam magna et composita caerimonia unitatem aspectabilis Ecclesiae celebremus: unitatem dicimus, quam hic iucunde professi sumus non extrinsecus magis quam in intimis animis nostris, ob mutuam, quae inter nos orta est, cognitionem, et ob eas alacres congressiones, in quibus et communiter Deum precati sumus, et una simul res perpendimus, et invicem colloquia seruimus, et in eadem denique sententia fuimus: id semper seduli et laeti spectantes, ut eam unitatem pariter referremus, pariter adiuvaremus, quam quasi pulcherrimam certamque hereditatem, et tamquam supremam hortationem Christus Apostolis reliquit. Gaudeant — iterum dicimus — animi nostri, quod per hanc singularissimam congregationem, quae, statuto anni tempore, in hac Basilica, memoriae sacra Petri Apostoli, Christi Ecclesiae aspectabilis fundamenti, iam tertio habita est, cuiusque nunc quarta incipit Sessio, catholica Hierarchia verbis expressit, firmavit, illustravitque vincula illius concordis et univocae consensionis, qualem, qui multiplicem humanarum gentium varietatem, itemque acerbissimas discordias, homines in contrarias partes distrahentes, cernat, coalescere posse neget; qualem, ex contrario, nostra opera, ad rem veritatemque feliciter traductam, arcanam nempe et catholicam, ante oculos nostros versari videmus.

Qua de re in mentem occurrunt Nostram illa verba eximii Doctoris, eiusdemque veteris et Sancti Decessoris nostri Leonis magni: *cumque hanc venerabilium consacerdotum meorum splendidissimam frequentiam video, angelicum nobis in tot sanctis sentio interesse conventum.*¹

Atque nobiscum universa Ecclesia, cuius tum Pastores sumus tum personam gerimus, gaudeat, id intellegens et sentiens, se nobiscum congregari, seque ea animorum consensione totam perfundi, qua, si vigilaverit, non poterit quin inflammetur.

¹ Sermo II in anniversario die suae assumptionis, *PL* 54, 143.

Grande quiddam hoc est Concilium! Quapropter, cum ob certam eius sessionum iterationem fieri possit, ut animi nostri minus novitate afficiantur huius maximi momenti et ponderis conventus, hortamur, ne ob eam rem minus attenti minusque mirabundi in eventum quod celebramus, intueamur; sed ut potius rei ipsius consuetudo, ab iteratione horum coetuum profecta, nos magis idoneos magisque pios efficiat ad magnam, multiplicem, mysticam huius conventus significationem per-scrutandam. Ne quis ergo nostrum — quaesumus — gravissimam huius-modi horam neglegentia praetereat; neve ea quae e singulari hac re experiendo collecta sunt, permixte cum tot usitatisque casibus implicet, quibus nostrae cotidianaे vitae exercitatio continetur. Illud praeterea tenendum est — hoc diligentissime meminerimus! — in hac nostra congressione non unos nos interesse, cum nobiscum sit Christus, in cuius nomine congregati sumus,² quiique in terrestri hac vita nostrum iter praesens comitatur.³

Ex officio, quo tenemur, persequendi plena mentis assensione extremum hoc Concilii tempus, in nos grave manat onus, quod quisque in intimo animo suo aestimet oportet, atque cum peculiaribus suis moralibus et spiritualibus conformatiōibus congruere iubeat. Ne nos pigeat, Fratres dilectissimi, multiplicibus et instantibus curis, quae nos manent, tempus hoc anteferre meditationis, ut animos nostros, ut par est, opportune inclinemus ad reconditam Dei actionem cum nostra nescimus quo modo coniungendam. Quae coniunctio, si, ad gratiam quod attinet, semper est in effectione, praecipua tamen ratione et modo efficitur, cum in medio est Ecclesiae fortuna; quemadmodum reapse fit cum Concilium celebratur. Nam in huiusmodi causa optime in nos cadit haec sancti Pauli sententia: *Dei enim sumus adiutores:*⁴ non quo nobis hoc sumere possumus, ut ad Dei actionem efficacitatem ipsi adiungamus, sed quod speramus fore ut tenuis et prompta alacritas nostra robur praemiumque a Dei actione capiat. Evidem non ignoramus, Concilium hoc nostrum, cum in exitu erit, ea sacra et formidolosa Apostolorum verba esse usurpatum: *visum est ... Spiritui Sancto et nobis.*⁵ Necesse est igitur nos omni studio niti, ut Spiritus Sancti actio non solum cum nostra coniungatur, sed ut eam etiam penitus afficiat, illustret, corroboret, sanctamque praestet. Quo autem studio nobis sit entendum pariter novimus, cum in Apoca-

² Cf. Mt. 18, 20.

³ Cf. Mt. 28, 20.

⁴ 1 Cor. 3, 9.

⁵ Act. 15, 28.

lypseos libro⁶ Ecclesiarum primigeniarum Pastoribus — Angelis appellatis — huius generis nuntius apostolicus septies iniungatur: *Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis.* Hoc ergo primum omnium nobis praecipitur, ut proximis diebus, inter hos extremos Concilii coetus, occultae Paracleti voci aures iterum iterumque praebeamus; utque sinamus Spiritum Sanctum in animos nostros eam profundere caritatem, quae in sapientiam, hoc est in eam iudicii aequitatem iuxta excellentissimas scientiae rationes, vertatur, cuius ope ad Deum, a quo inenarrabile hoc donum accepit, mens hominis ascendat, atque adeo quaeviis eiusdem cogitatio, quaeviis eiusdem actio, in amorem, inque caritatem transeat. A Deo orta caritas in caritatem mutatur, quae ad Deum ascendit, et eo spectat, ut ab homine ad Deum revertatur.

Hic progressus caritatis peculiaris nota esse debet extremae huius partis Synodi nostrae oecumenicae. Oportet quam maxime valeamus ad eum progressum caritatis in nobis metipsis perficiendum, ut hoc tempus plenitudine vitali insigne, quod Ecclesiae contigit, altissimam significationem et vim efficientissimam accipiat. Caritate oportet incitemur ac dirigamur ad veritates, quas hic in sua luce ponere nitimus, et ad proposita, quae hic statuere volumus: quae quidem veritates et proposita annuntiata ab hoc Concilio, quod ipsum est instrumentum auctoritatis pastoralis celsissimae et amantissimae, non sunt nisi significaciones caritatis. Ad hanc igitur veritatem sequendam, sive in doctrinis tradendis, sive in edendis normis, caritas nos perducat, memores dilucidae sententiae Sancti Augustini: *nullum(que) bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur*⁷.

Nec difficile esse videtur Concilio nostro Oecumenico notam actus caritatis imprimere: actus nempe caritatis vehementis ac triplicis: erga Deum, erga Ecclesiam, erga genus humanum.

1. Imprimis nos ipsos, Venerabiles Fratres, inspiciamus. Nonne ex convocatione Concilii in ea condicione versamur, quae aliter appellari nequit quam animorum contentio et spiritualis conatus? Ea convocatio a torpore vitae cotidianaे nos abduxit ac plenam conscientiam divinae vocationis et munera nostri in nobis excitavit, vires exstimulavit in nobis latentes, mentesque nostras inflammavit spiritu prophetiae, qui proprius est Ecclesiae Dei. Eadem nos movit, ut necessitatem et officium sentiremus fidem nostram palam profitendi, Dei laudes celebrandi, Christo prorsus adhaerendi, in mundo enuntiandi mysterium Revelationis et Redemptionis. Nonne haec omnia e caritate oriuntur? In haec veluti

⁶ Apoc. 2, 7 - 3, 22.

⁷ De diversis quaest. 83; PL 40, 24.

rostra arcessiti, unde mundus hodiernus circumspectatur, nubibus dubitationis ac tenebris neglegentiae religionis coopertus, quodammodo in regionem lucis divinae ascendimus; hoc spirituale fastigium adepti, nos ipsi, socii et fratres hominum, inter quos vitam degimus, nobis visi sumus emersisse e terra, ex eius rebus implicatis et perditis, atque solem vitae clarum et calidum cernere, secundum illud: *et vita erat lux hominum;*⁸ quinimmo nobis visi sumus Deum, Patrem nostrum, cum humilitate, filiorum in modum, cum gaudio, in spiritu et veritate, alloqui; ei, canendo et flendo, laudes tribuere propter magnam gloriam eius, quae hodie ex aucta cognitione universitatis rerum est magis manifesta, felicitatem nostram ei significare, quod nomen suum, regnum suum, voluntatem suam nobis revelavit; ac deinde patefacere dolorem, quo mundus vexatur, gravem molestiam et immanitatem miseriарum nostrarum et errorum late serpentium. Sed hic fortes, magis quam umquam alias, nos esse sentimus propter certam persuasionem, quam habemus et quae animos nostros singulare cum vi pulsat, eosque monet nos esse defensores spiritus, tutores fortunae hominum, verae spei nuntios. Nonne haec est caritas, de qua in divinis litteris hoc verbis praeclaris et significantibus dicitur: *credimus caritati, quam habet Deus in nobis?*⁹

Concilium enim in vicissitudines mundi huius aetatis inseritur ut eventus, quo ratione praestantissima, clarissima, humanissima affirmatur religio sublimis, non ab hominibus excogitata, sed revelata a Deo; quae posita est in necessitudine, naturam extollente et amoris plena, quam ipse ineffabilis Pater, per Christum Filium suum et Fratrem nostrum, in Spiritu Sancto vivificante cum humano genere constituit.

2. En autem altera ratio caritatis nostrarę, Concilii propriae; siquidem, hoc proferentes sentimus nos solos non esse. Unus populus sumus, videlicet populus Dei. Nos efficimus Ecclesiam Catholicam. Efficimus societatem singularem, visibilem simul et spiritualem. Concilium aperius nos monet Ecclesiam nostram esse societatem innixam in unitate fidei et universalitate amoris. Cum de perfecta et superiore consortione sociali comparanda agitur, de quaestione scilicet summi momenti in historia hominum, quae solvi non posse videtur — satis est de perenni illo casu Babylonio cogitare, hac aetate acerbissimis eventibus comprobato — eadem consortio quoad principia pro nobis est absoluta, licet re vera solum *virtualiter* sit ad effectum deducta. Novimus tamen solutionem, quam habemus, non posse deficere, scilicet communionem qua inter nos coniungimur et ad quam hortamur, quia non in rationibus

⁸ *Io. 1, 4.*

⁹ *1 Io. 4, 16.*

deformis obsequii unius cuiusvis hominis vel societatis innititur, sed in principio religioso quod permutari non potest: in amore videlicet erga homines, quos non propter merita eorum vel utilitates nostras amamus, sed propter caritatem Dei. Ecclesia numquam antea, ex quo, recens ab ortu *erat cor unum et anima una*,¹⁰ affirmando, vivendo et laetando, ita voluit, oravit et concupivit, ut mystica unitas, quam Christus ei concedit, perfecte completeretur, quemadmodum in huius Concilii celebratione. Oportebat quasi experiendo cognosceremus unitatem, qua omnes familia ac templum Dei et Corpus Christi Mysticum efficimur, dum res huius aetatis nostrae turbulente aguntur, dum aliae perturbationes in posterum praevidentur, dum animadvertisimus continententer discordias inter homines spe destitutos concitari, dum contra populi ad consociationem coniunctionemque irrevocabiliter progrediuntur; oportebat inter nos congrederemur, sentiremus nos fratres esse, osculum pacis invicem praeberemus, ut paucis verbis dicamus, inter nos diligemus sicut Christus dilexit nos.

Mutuuus amor iam hic ita est manifestatus et manifestatur, ut, in historia praesenti et futura, huius Concilii peculiaris nota evadat. Ex hoc profecto responsum capiet homo cupiens Ecclesiam describere quod attinet ad hoc tempus magni momenti et periculi pro eius vita: quid fecit, ita interrogabit, Ecclesia Catholica tempestate illa? Eam amavisse respondebitur. Amabat animo pastorali, ut omnes noverunt, quamvis altitudo et divitiae huius amoris difficile perspiciantur, quem Christus e pectore Simonis Petri, paenitentia et ardore commoti, ter exprompsit (meministisne? *dicit Simoni Petro Iesus: Simon Ioannis, diligis me plus his?* Dicit ei: *Etiam, Domine, tu scis quia amo te.* Dicit ei [Iesus]: *Pasce oves meas*).¹¹ Sane, mandatum, ex amore Christi profectum, gremium eius pascendi, adhuc vim suam obtinet, et causa est cur haec Sedes exsistat, quemadmodum ad vos, Venerabiles Fratres, adhuc pertinet, et causa est, cur vestrae Sedes sint; hodie vero nova cum conscientia et vi illud a nobis affirmatur. Hoc Concilium asserit Ecclesiam esse societatem, quae in amore innititur regaturque amore!

Ecclesia, quo tempore Concilium nostrum celebrabatur, amabat — ita dicetur —; amabat animo missionali. Neminem latet hanc Sacrosanctam Synodus unicuique recto proboque Ecclesiae Catholicae filio praecipisse, ut esset apostolus, eamque studium apostolicum eo provexisse, ut universos complecteretur homines cuiusvis generis, omnes nationes, cunctos civium ordines. Hic sollemniter enuntiata est — et velimus id

¹⁰ *Act. 4, 32.*

¹¹ *Io. 21, 15.*

factum esse in omne aevum — universalitas amoris, superantis etiam vires eorum, qui ei adversantur vel qui postulant, ut plane et ad fortissimorum hominum exemplum se aliis addicat.

Sane quidem Ecclesia, cum Concilium Vaticanum secundum agebatur, amabat animo oecumenico, id est animo qui humiliter blandeque aperiebatur omnibus fratribus christianis, perfecta communione nondum coniunctis cum hac Ecclesia nostra, quae est una, sancta, catholica et apostolica.

Quodsi huius Concilii tractationibus nota frequens et animos permovens inerat, haec sine dubio ad gravem spectabat quaestionem de restituenda omnium Christianorum unitate, quam Christus voluit, de difficultatibus, quae obstant, de spe, quae affulget. Nonne, Venerabiles Fratres et reverendi ac dilecti Observatores, haec est nota caritatis?

3. Neque huic universali Synodo, quae tota in nomine Christi eiusque Ecclesiae vertitur, atque adeo indolem certam habet certisque finibus circumscribitur, dicere licet se omnia absolvisse, si excludat, ignoret et neglegat utilitates aliorum innumerabilium hominum, quibus bonum, quo nos sine merito nostro fruimur, non obtigit; scilicet qui in hoc beatissimo regno Dei, quod est Ecclesia, non sunt congregati.

Non ita est, non ita. Amor enim, quo communio nostra roboratur, nos non segregat ab hominibus, non sinit nos ab aliis esse alienos nostrisque tantum commodis servire. Quinimmo, amor, utpote cum a Deo proveniat, universalitatem persequi nos docet; veritas nostra impellit nos ad caritatem; meministis hortamentum Apostoli: *veritatem facientes in caritate.*¹² Hic vero, in hoc Coetu, eiusmodi praeceptum caritatis, quod enuntiatur, nomen sacrum et grave accipit: dicitur scilicet suscepti officii ratio; Sanctus vero Paulus ad hoc significandum utitur verbo urgendi: *caritas Christi urget nos.*¹³ Hoc modo toti generi humano nos obligari sentimus. Omnibus debitores sumus.¹⁴ Ecclesia, in hoc mundo, non se ipsam tantum, quasi finem, spectat, sed cunctis hominibus inservit; eius est Christum apud universos et singulos homines et populos, quam amplissime et animo ardentissimo praesentem efficere; hoc est munus ipsius. Ea est nuntia amoris, ea est faatrix verae pacis, haec Christi iterans verba: *ignem veni mittere in terram.*¹⁵ Ut huius etiam rei conscientia fieret, ut hoc palam ediceret, opus Ecclesiae fuit; cuius rei opportunitatem Concilium praebuit.

¹² *Eph.* 4, 15.

¹³ *2 Cor.* 5, 14.

¹⁴ Cf. *Rom.* 1, 14.

¹⁵ *Lc.* 12, 49.

Num oblivisci fas erit, huc tamquam ad suum exitum confluere cursum historiae salutis, hoc est divini amoris terrenas vicissitudines? Num nos effugiet, Ecclesiam, huius Concilii ope, plenius ac perfectius conscientiam factam esse sive de se ipsa, seu de reconditis consiliis Dei, qui *dilexit mundum*,¹⁶ sive de natura muneric sui, quod dives ac feras semper exstitit vitalium veluti germinum ad novo vigore donandam hominum societatem?

Concilium Oecumenicum praeterea Ecclesiae, atque in primis omnibus nobis, prospectum praebet ad mundum universum: quid Ecclesia, quid nos aliud agere possumus, nisi hunc contemplari atque diligere?¹⁷ Quare in hac mundi contemplatione haec Sessio, quae initium habet, potissimum versabitur; deinde ac praesertim accedit amor; amorem dicimus, erga homines qui hodie sunt, ut sunt, ubi sunt, scilicet erga homines universos.

Aliter quidem sentiunt atque alia se gerunt ratione, qui ad humanum cultum promovendum longe diversa statuunt principia, cuiusmodi sunt potentia, opes, doctrina, contentiones, privatae utilitates: Ecclesia vero amoris necessitatem edicit. Ac revera Concilium publica ac sollemnis amoris significatio sane est erga hominum societatem. Christus adsit nobis, ut ita reapse contingat.

Hoc loco animum Nostrum cogitatio subit, quae minime congruere videtur cum hac suavi vehementique Nostrae humanae et christianaee benevolentiae effusione, qua singulos homines et singulos populos terrarum orbis complectimur. Revera ex acerbo ac praesenti semper rerum usu perspectum hoc habemus, quod etiam amor, immo fortasse praesertim amor, comites habet ac gignit neglectionem, repugnantiam, contemptum, simultatem. Ac revera nullum lacrimabile eventum, nullus miserandus casus comparari potest cum Christi immolatione, cui profecto suus amor et inimicorum odium causa fuerunt, cur ipse supplicium crucis pertulerit. Saepe ars amandi in patiendi artem convertitur.

Haud secus res se habent ad Ecclesiam quod attinet: an ipsa ab amandi studio recedet, propterea quod eius amori insidia et impedimenta opponuntur?

Rursus audite Sancti Pauli verba: *Quis nos separabit a caritate Christi?*¹⁸ ac mente recolite adversos casus, quod Apostolus, quasi illos provocans, subinde enumerat, ut admoneat, nihil esse quod nos a caritate Christi separare possit aut debeat. Iamvero hoc Concilium a Deo

¹⁶ *Io. 3, 16.*

¹⁷ Cf. *Mc. 10, 21.*

¹⁸ *Rom. 8, 35.*

pie postulat, ut gaudio affici mereatur, sicut primi Apostoli,¹⁹ si forte pro nomine Iesu contumeliae ipsi toleranda sint. Nam gravis adhuc et acerba contumelia huic pacifico Concilio infertur; non pauci enim ex iis, qui una vobiscum praesentes hic adesse debuerant, Venerabiles Fratres, iniuste prohibiti sunt quominus Nobis, qui eos arcessivimus, obtemperare possent. Quod profecto palam ostendit, graves etiamnunc acerbaque vigere vexationes, quibus in non paucis Nationibus Catholica Ecclesia opprimitur, atque de industria opera datur eidem extinguenda atque eradicandae. Haec dum Nobiscum reputamus, tristitia oppletur animus Noster, cum pro dolor animadvertamus, mundum sane longe procul adhuc abesse a veritate, a iustitia, a libertate, ab amore, hoc est a pace, ut verbis utamur Decessoris Nostri Ioannis XXIII.²⁰

Nos vero cum fideliter viae ac rationi huius Concilii obsecundare velimus, ad haec duplici amoris significatione respondebimus, cuius altera ad Fratres Nostros spectat, qui in aerumnis versantur. Utinam Angeli Dei ipsis annuntient, Nos eis salutem dicere, ad eos mentes cogitationesque Nostras semper convertere, eosque impenso amore prosequi! Ad suum solacium Nostri illi Fratres plane persuasum habeant, exemplum suum in Ecclesiae gloriam transire. Faciant igitur, ut communionem illam caritatis, qua Ecclesiae adhaerent, ne flendo extinguant, sed spe rando corroborent.

Alteram vero amoris significationem ad eos pertinere volumus, qui Christum eiusque Ecclesiam oppugnant, ac Dei cultores timore vexationibusque debilitant; scilicet erga eos Nos gerimus ad normam humilis supernaeque caritatis, quam divinus Magister nobis praecepit: *Dilegitе inimicos vestros ... et orate pro persequentibus, et calumniantibus vos.*²¹ Quare hoc Concilium clare quidem et firmiter rectam doctrinam tuebitur; quod autem ad eos attinet, qui praeiudicatis opinionibus permoti contra religionem, aut iniustis ducti propositis adversus Ecclesiam, eam tantopere afflictant, erga eos, dicimus, Concilium, potius quam damnare aliquos, sensus bonitatis et pacis testari exoptat et pro iisdem Deum precabitur. Reipsa, Venerabiles Fratres, nos omnes Deum amanter pre cabimur, ut misericordiam illam, quam nobis imploramus, iis quoque diligiri dignetur. Amor dumtaxat apud omnes victor triumphet.

Atque etiam pax inter homines triumphet! Pacem dicimus, quae hisce ipsis diebus veluti vulneratur atque cruentatur acribus populorum conflictionibus, qui pace tantopere egent! Flagrantissimum votum, ne

¹⁹ Cf. *Act. 4, 41.*

²⁰ Cf. *Litt. Enc. Pacem in terris.*

²¹ *Mt. 5, 44.*

hac quidem hora, tacere possumus, eo spectans ut bellum restinguatur, ut mutuum honoris concordiaeque officium inter populos tandem redintegretur, ut postremo pax quam primum semperque triumphet!

Hic orationem Nostram concludimus, qua quidem nihil aliud spectavimus, nisi ut significatio huius postremae Sessionis Concilii Oecumenici clarius pateret, eiusque proposita novo vigore firmarentur. Ut vobis in comperto est, nullum eorum argumentorum tetigimus, de quibus in hoc consensu vobis erit disputandum atque decernendum; at silentium Nostrum significatione non vacat, immo vero palam declarat, Nos data opera siluisse, ne scilicet verba Nostra libero vestrarum opinionum cursui impedimentum inferre possent.

Nonnulla tamen silentio praeterire nolumus.

Ac primum memoris gratique animi Nostri sensus patefacere cupimus iis omnibus, qui apud Commissiones et Subcommissiones operam dede-
runt, eximiam quidem et diligentem, ut proxime exutienda Schemata in aptiorem formam redigerentur. De quibus Schematicibus qualemcumque vos iudicium tuleritis, nihilominus omnes quotquot in ea exaranda stu-
dium, tempus, labore contulerunt, laudem et gratiam merentur.

Deinde Nosmetipsi vobis iam praenuntiare gaudemus, Episcoporum Synodus, secundum huius Concilii optata et vota, mox constitutum iri; quae quidem Episcopis constabit maxima ex parte a Coetibus Episcoporum variarum Nationum approbatione Nostra nominandis; eandemque Romanus Pontifex convocabit pro Ecclesiae necessitatibus, ut Sacrorum Pastorum consilio et opera adiuvetur, quotiescumque ad commune Ecclesiae bonum et utilitatem id Ipsi opportunum visum fuerit. Super-
vacaneum addere censemus, huiusmodi auxiliatricem operam sacrorum Antistitum oportere plurimum cedat in bonum Sanctae Sedis et universae Ecclesiae, peculiarique modo prosit cotidianis laboribus Romanae Cu-
riae: cui a Nobis tanta est habenda gratia, ob maximi momenti Nobis latum auxilium; quo Nos, quemadmodum Episcopi in sua quisque dio-
cesi, pro Nostris apostolicis sollicitudinibus assidue indigemus. Nuntii et normae de hac re in notitiam huius Concilii quam primum perferen-
tur. Nos vero carere noluimus honore et gaudio haec breviter vobiscum communicandi, ut Nosmetipsi rursus vobis significaremus Nostram fidu-
ciam, Nostram fraternalm coniunctionem. Novum huiusmodi institutum, eximium sane ac spei plenum, patrocinio Beatissimae Mariae Virginis commendamus.

Quod postremo loco vobis significare cupimus, iam compertum habe-
tis. Siquidem agitur de proposito annuendi invitationi, quae Nobis facta est, ut ad Consilium Nationum Unitarum in sua Neo-Eboracensi sede Nos conferremus, anno vicesimo expleto, postquam hoc omnium gen-

tium Consilium conditum est. Hoc autem iter, Deo volente, inter hanc Concilii Sessionem, brevissimo temporis spatio peragemus, ut ad eos, qui illic una congregati Nationum personam gerunt, Nostri obsequii testimonium Nostrumque pacis nuntium afferamus. Plane confidimus, cum Nostro hoc pacis nuntio vestram omnium consensionem coniunctum iri. Non alio enim consilio ducimur, quam ut vox Nostra concentum referat vocum vestrarum; quae quidem voces apostolici munera vobis, sicut Nobis, a Christo concrediti, semper annuntiant et precantur concordiam, iustitiam, fraternum amorem, pacem inter homines a Deo dilectos et bona praeditos voluntate.

Reliquum est, ut qua par est reverentia vos singulos universos in Christo salvere ex animo iubeamus, Fratres Nostri, sive Orientis sive Occidentis, qui in hoc Concilio praesentes adestis.

Peculiare etiam obsequii et benevolentiae testimonium deferre placet excellentissimis viris, qui ad Legatorum Corpus pertinent. Item omnes Observatores grato animo salutamus; gaudio affecti atque honori Nobis habentes, quod eos hic praesentes cernere licet, eosdem de sincera Nostra observantia certiores facere volumus. Salutamus denique Auditores, Auditrices, Peritos, Nobis sane carissimos, ac ceteros omnes qui assistunt aut operam collocant in Concilio celebrando, ac viros praesertim qui nuntiis dandis sunt addicti, sive scriptis, sive radiophonicis et televisificis instrumentis. Extremum, Apostolicam Benedictionem universis impertimus.

4. Sessionis conclusio

Post allocutionem Summi Pontificis, exc.mus secretarius generalis, benedictione Summi Pontificis accepta, e suggesto admonuit:

Faveatis, Patres venerabiles! Sedeatis. De mandato Summi Pontificis, crastina celebrabitur centesima duodetrigesima congregatio generalis huius Sacrosancti Concilii, hora nona, ut suetum est. In hac Congregatione incipiet disceptatio schematis *de libertate religiosa* [*plausus*].

Congregatio initium habebit hora nona; attamen, cum crastina sedes assignandae sint, rogo vos, venerabiles Patres, ut saltem hora octava cum tribus quadrantibus in hac Basilica vos stetis.

In congregazione generali, a crastina ac deinceps, habebitur Missa iuxta novum ordinem approbatum a Sacra Rituum Congregatione. Vos invenietis in vestris subselliis librum liturgicum, ut ita dicam, in quo invenientur omnes caeremoniae et precationes et schemata Missarum quae celebribuntur durante hac quarta et ultima periodo Concilii, simul cum cantibus.

Hodie, post meridiem, uti nostis, celebrabitur sollemnis supplicatio paenitentialis, nempe habebitur processio a Basilica Sessoriana Sanctae Crucis in Ierusalem usque ad Archibasilicam Lateranensem.¹ Omnes Patres humanissime invitantur. Patres, qui volunt et valent processioni participare (spatium est septingentorum metrorum), se paratos habeant hora quinta cum dimidio in Basilica Sessoriana et processioni participabunt. Alii vero exspectent ante Archibasilicam Lateranensem. Postquam Summus Pontifex benedictionem impertitus fuerit cum reliquia Sanctae Crucis ante Basilicam, omnes Patres cum Summo Pontifice Archibasili- cam ingredientur, ex ordine quidem, et in Archibasilica ritus sacer finem habebit.

Videatis, Patres venerabiles: omnes illi qui utuntur autocinetis nostri Secretariatus, iisdem vehiculis transvehentur ad Basilicas praedictas. Ergo exspectent vehicula ita ut commode possint se transferre ad Basili- cas, nempe ad locum sollemnis processionis.

Habitus est rochetum cum mantelleta, sine mozzeta.

Omnia dixi, ni fallor. Ergo, congregatio generalis centesima duode- tricesima habebitur crastina, practice hora octava cum tribus quadran- tibus.

Gratias multas, Patres venerabiles!

Deinde Summus Pontifex omnibus praesentibus Apostolicam Bene- dictionem impertitur:

Summus Pontifex: Sit nomen Domini benedictum!

R. Ex hoc nunc et usque in saeculum.

Summus Pontifex: Adiutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit caelum et terram.

Summus Pontifex: Benedicat vos Omnipotens Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

R. Amen!

Summus Pontifex, renuens sedem gestatoriam, pedibus discedit, praeeuntibus DD. cardinalibus et Patribus Concelebrantibus, dum chorus et omnes praesentes cantant antiphonam *Tu es Petrus...* alternatim cum versiculis Ps. 131.

¹ *Processione Penitenziale in occasione dell'apertura della IV sessione del Concilio Ecumenico Vaticano II*, a cura di G. NOLLI-A. DEL GIUDICE, Roma 14 settembre 1965 (*pro manuscripto*).

CONGREGATIONES GENERALES

CONGREGATIO GENERALIS CXXVIII

15 septembris 1965

CONGREGATIO GENERALIS CXXVIII

15 septembris 1965

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*: Ad loca vestra, venerabiles Patres, quia venturus est Summus Pontifex.

Summus Pontifex, una cum tribus Praelatis domus suae et exc.mo secretario generali Concilii, intravit in aulam, veniens ex parte dextra transepti Basilicae, omnibus Patribus plaudentibus, et ivit in locum sibi praeparatum, inter mensam moderatorum et altare conciliare, ad missam participandam.

Unus ex caeremoniariis: Hodie, festum Septem Dolorum B. Mariae Virginis. Indicationes pro Missa inveniuntur in folio particulari, quod una cum libello Missarum pro tota periodo Concilii distributum est.

Missam celebrat exc.mus D. Bernardus Cazzaro, Ordinis Servorum Mariae, Vicarius Apostolicus Aysenensis in Chilia (Cile).

Deinde fit processio ad inthronizandum librum Evangeliorum et ad introitum Missae. Canitur antiphona ad introitum cum psalmo.

Post inthronizationem Codicis Evangeliorum recitatur *Kyrie* et prosequitur Missa.

Postea exc.mus secretarius generalis monuit: *Exeant omnes!*

Summus Pontifex accessit ad sedem suam, in medio mensae Consilii Praesidentiae, et, preces *Adsumus* recitavit una cum omnibus praesentibus.

Secretarius generalis: Venerabiles Patres, hac die, 15 septembris, Summus Pontifex promulgavit Litteras Apostolicas Motu Proprio datas, quibus Synodus Episcoporum pro universa Ecclesia constituitur [*plausus*].

Litterae incipiunt a verbis *Apostolica sollicitudo*.

Nunc, venia obtenta a Sanctissimo Domino, em.mus card. Paulus Marella Motu proprio illustrabit. Postea legam vobis, venerabiles Patres, has Litteras Apostolicas.

Loquatur em.mus card. Paulus Marella.

EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA

RELATIO

SUPER MOTU PROPRIO « APOSTOLICA SOLlicitudo »

Venerabiles Patres,

Heri, in sollemni instauratione quartae Sessionis Concilii Oecumenici Vaticani II, commoto animo, audivimus Beatissimum Patrem verba caritatis et pacis colloquenter, nobisque demum praenuntiantem constitutionem auspicatissimi novi Instituti in Ecclesia, quod Synodus Episcoporum nuncupabitur.

Inter vos omnes, venerabiles Patres, praesertim inter viros commissionis conciliaris de episcopis et de dioecesium regimine, constat quam exoptata et expetita fuerit, nunc autem valde exspectetur constitutio cuiusdam centralis ac permanentis Instituti, quo Augustus Pontifex arctius sibi adiungere possit episcopos, circa ea quae ad Ecclesiae regimen pertinent.

Res huiusmodi ab ipso Summo Pontifice — qua eius est sagacitate, caritate ac sollicitudine — proposita fuit apertis verbis, quae allocutus est primum ad Romanae Curiae viros die vigesima prima mensis septembris anni millesimi nongentesimi sexagesimi tertii, postea ad Concilii Patres, occasione sollemnis initii secundae Sessionis Concilii ...¹, die vigesima nona eiusdem mensis.

Res autem, vota flagrantia et communem episcoporum exspectationem explens, expresse refertur in n. 5 cap. I schematis decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia*, quod, recognitum atque emendatum iuxta modos a Patribus propositos, tempore opportuno, iterum hic nobilis conciliaris coetus rite perpendet atque omnino confirmabit.

Nunc mihi committitur, utpote praesidi commissionis de episcopis et dioecesium regimine, honorificum ac pergratum munus Patribus conciliaribus in hac aula nuntiandi Beatissimum Patrem benigne statuisse ut optatum votum, a Concilio Ipsi significatum, conficeretur et publico sollemnique instrumento sanciretur, videlicet illo Motu Proprio *Apostolica Sollicitudo*, quod mox promulgabitur cuiusque textus vobis cunctis in hac aula suo tempore² dabitur.

Illud instrumentum perlegendō, vobis ipsis, venerabiles Patres, patet agi de re magni momenti, quippe quod significat, exprimit ac perficit arctissimam unionem et adiumentum, quae vigere debent inter Romanum Pontificem, Petri Successorem, et episcopos, apostolorum successores et episcopalium collegii membra.

Instrumentum Pontificium, igitur, habemus, cuius momentum doctrinale, pastorale et historicum facile neminem vestrum latet, quodque certo in universo catholico orbe haud parvi existimabitur ac, denique, uberes fructus afferet Ecclesiae Dei.

Summus Pontifex, in illo Motu Proprio, non tantum significavit constitutionem istius novi et centralis Instituti, scil. « Synodi Episcoporum », sed, nulla interiecta mora, statuit quoque ac decrevit, in duodecim articulos, ea omnia quae ad eiusdem Instituti naturam et rationem attinent; necnon ad fines generales et peculiares assequendos; ad auctoritatem, quae illud efficiat, moderetur ac dirigat; ad triplex genus conventuum; ad genus et numerum virorum, qui conventibus ipsis interesse debent, et ad eorum electionem; ad rationem et naturam, denique, eorum munieris persolvendi, quod a quaestionibus illis propositis definitur, proinde ad tempus durabit.

Ad rem apte componendam, postea, eligentur secretarius generalis, secretarii speciales et ministri officii secretariae.

Quae omnia nuper enuntiata, ita sapienter composita et definita sunt, ut Synodus huiusmodi munus suum obire possit statim ac eius convocatio urgeat.

Hoc modo, Ecclesiae regimen augebitur novo instrumento, vere apto atque efficaci, hisce praesertim temporibus tam inquietis et difficilibus, ita ut Augustus Pontifex directe certior fieri queat de quibusdam rerum condicionibus, de episcoporum sententia, necnon uti possit eorum sapienti consilio in explendo suo apostolico munere pro universa Ecclesia.

Potissimum autem velim considerationem vestram intendatis in grave illud amplissimumque munus quod in Motu Proprio conferentiis episcopilibus delegatur, diligendi scil. episcopos qui variis huius Episcoporum Synodi conventibus intersint.

Neminem certe vestrum momentum ac pondus praeterit huius dispositionis, quae rursum in conferentiis episcopalibus vim et virtutem instrumenti Ecclesiae universalis agnoscit et tamen minime violat principale illud atque firmissimum Institutum, libertatis scil. singulorum episcoporum in illorum dioecesis administratione, et liberi commercii illorum cum Ipso Summo Ecclesiae Moderatore in omni tempore, omniisque occasione.

Haec omnia pariter momentum comprobant illarum praescriptionum ad conferentias episcopales spectantium quae, in cap. III schematis decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia prolatae*, a maiore episcoporum parte, in congregacione generali diei sextae mensis novembris anni praeteriti, adprobatae fuerunt.

Fraterna, itaque, tantum sollicitudine impulsus, munerumque et officiorum, quae in Motu Proprio conferentiis episcopalibus delegantur, rationem habens, episcopos illarum nationum ubi conferentiae episcopales opportunis fortasse carent Statutis ab Apostolica Sede rite probatis; vel episcopos illos, quibus Statuta ipsa episcopalnis conferentiae mutare vel innovare in animo est, admonere audeo piaeclaram ipsis occasionem offerri ut, *conlatis consiliis cum omni caritate*, dispositiones ineant idoneas, rationibus illis et normis, ut fundamento, innixas, quae in schemate decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia*, quod supra memoravi, continentur, quasque quam primum, ut est in votis, hoc Sacro-sanctum Concilium ratas habebit et confirmabit.

Compertum habeo, venerabiles Patres, sed et multis ex vobis pariter constat, quam intenta cogitatione, quam assidua meditatione, quam ardentis oratione Summus Pontifex omnia sit prosecutus; quot homines edoces aut variarum disciplinarum peritos, episcopos praesertim, sit percontatus; quam accurate atque subtiliter disceptationes, opiniones, sententias perquisiverit, quas de hac diffcili quaestione conciliares Patres e commissione praesertim de episcopis et dioecesum regimine, sive in praeparatoriis actibus sive in conciliaribus ipsis concessibus expouuerint.

Hac quidem ratione, ut prudentis scientisque meditationis fructus, hoc Motu Proprio editum est.

Liceat denique mihi iucundam vestram attentionem ad verba ipsa sollicitare quae huic Motu Proprio Vicarius Christi praefatus est: in eis etenim verbis eminet « primatus ille servitii » cuius tam saepe Paulus VI mentionem facit et in quem re ipsa « primatus auctoritatis » resolvitur. Paterna pariter in eis eminet Summi Pastoris de Sanctae Ecclesiae salute summa atque diuturna sollicitudo.

Tota in hoc documento orationis ratio Fratris animum exprimit cum fratribus in Christo colloquentis et eorum opem, firmamentum, solacium hisce Ecclesiae temporibus quaeritantis.

Si munus officiumque confirmandi fratres Beatissimus Pater recepit, debent et hi fratres, necessitate urgente, in unitate spiritus Ipsi Patri adesse, summa illa, magnanima, ab antiquitus tradita fidelitate, qua semper catholici orbis episcopi gloriati sunt quaeque populi nostri, populi scil. Dei, semper est laudem admirationemque consecuta.

In textu scripto tradito: ¹ Oecumenici.

² deest.

Secretarius generalis:

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
PAULI
DIVINA PROVIDENTIA
PAPAE VI
LITTERAE APOSTOLICAE
MOTU PROPRIO
DATAE
QUIBUS SYNODUS EPISCOPORUM
PRO UNIVERSA ECCLESIA CONSTITUITUR

[*Cf. pag. 19.*].

Nunc Summus Pontifex suam Benedictionem impertit.

Summus Pontifex:

Sit nomen Domini benedictum!

℟. Ex hoc nunc et usque in saeculum.

Adiutorium nostrum in nomine Domini.

℟. Qui fecit caelum et terram.

Benedicat vos Omnipotens Deus, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

℟. Amen. [*Plausus*].

Summus Pontifex ex aula discessit et congregatio generalis prosecuta est.

Em.mus P. D. GREGORIUS PETRUS card. AGAGIANIAN, *moderator*: Venerabiles Patres, velitis audire nunc allocutionem quam em.mus card. Eugenius Tisserant, decanus Sacri Collegii, primus e Consilio Praesidentiae, faciet Patribus conciliaribus ac omnibus in laboribus Concilii partem habentibus [*cf. pag. 24*].

Secretarius generalis: Allocutio em.mi card. Decani typis impressa omnibus Patribus nunc distribuitur.

Moderator: Venerabiles Patres, roborati effusione Divini Spiritus cuius dona invocavimus, una cum Summo Pontifice hesterna die sub auspiciis Sanctissimae Crucis concelebrantes, et confortati veneranda allocutione Supremi Pastoris, moderatores auctos sibi ducunt honori et officio suos venerationis et amoris sensus erga Summum Pontificem Paulum VI, cum Consilio Praesidentiae et omnibus Patribus ostendere.

Membris pariter Consilii Praesidentiae fraternalum exhibent obsequium; peritis, parochis, Observatoribus, Auditoribus et Auditricibus existimationem et salutationem; peculiari autem modo grates rependunt praelatis secretariae generalis eorumque administris, optime de Concilio meritis et certe merituris.

Ab em.mo card. Decano, Primo ex Consilio Praesidentiae, monita audivimus et vota; valde moderatores exoptant ut illis fideliter pareatur, haec rite compleantur.

Velit Immaculata Virgo, per merita suorum Dolorum, quorum memoriam in actione liturgica recoluimus, nobis impetrare affluentem Spiritus Sancti gratiam, ut tam grande opus nobis commissum ad felicem exitum perducatur in gloriam Ss.mae Trinitatis: renovationem et incrementum Populi Dei in bonum totius generis humani in Christo a finibus terrae congregandi.

Velit nunc exc.mus secretarius generalis legere nomina Patrum, qui verba petierunt circa schema declarationis *de libertate religiosa*.

Secretarius generalis: Antequam legam nomina praedicta, de mandato Summi Pontificis, lego vobis telegramma quod Patriarcha Oecumenicus Athenagoras Suae Sanctitati Paulo VI misit [plausus].

Lego gallice, uti possum. Parcant mihi Galli! « Sa Sainteté Pape de Rome Paul VI, Cité du Vatican. A l'occasion de l'ouverture de la quatrième session du Concile Vatican deux, nous adressons à Votre bien-aimée Vénérable Sainteté nos félicitations fraternelles et nos souhaits pour une clôture de ses travaux heureuse et grandiose au profit de toute l'Eglise de Notre Seigneur Jésus-Christ.

Patriarche Athenagoras ».

[*Plausus*].

Huic congregationi, quae est 128, praeest, ut iam audistis, em.mus ac rev.mus card. Gregorius Petrus Agagianian.

Disceptatio habebitur schematis *de libertate religiosa*. Iam distributa est dissertatio relatoris, ni fallor; et circa hoc schema verbum facere petierunt — non lego omnia nomina mihi data, nam multum tempus non est; lego tantum nomina eorum qui praevidentur posse loqui, horae vel paulo amplius spatio. Hi sunt: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Franciscus Spellman, arch. Neo-Eboracensis in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis (New York).

Hoc dico, venerabiles Patres, quia aliqui Patres a me petierunt ut, pro quibusdam latinis nominibus longe distantibus a lingua nostra ho-

dierna, dicerem etiam, si possibile esset, nomen dioecesis lingua ho-
dierna. Nescio utrum hoc bonum sit. Hoc faciam quantum potero; nam
non sum polyglotta!

Cardinales, igitur, Ioseph Frings, arch. Coloniensis in Germania; Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus in Italia; Ioseph Siri, arch. Ianuen-sis in Italia; Beniaminus de Arriba y Castro, arch. Tarraconensis in Hispania; Ioannes Urbani, patr. Venetiarum in Italia; Richardus Cushing, arch. Bostoniensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Bernardus Alfrink, arch. Ultraiectensis in Neerlandia (Utrecht); Ioseph Ritter, arch. S. Ludovici in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis (Saint Louis); Radulfus Silva Henriquez, arch. S. Iacobi in Chilia (San-tiago in Chile); Paulus Meouchi, patr. Antiochenus Maronitarum; Ioseph Slipyj, arch. maior Leopolitanus.

Alias communicationes dabo postea, ne taedio vos afficiam.

Hoc mane vobis distribuetur etiam libellus, qui continet nomina Patrum conciliarium huius quartae periodi. Si quis error irrepserit, ve-
nerabiles et patientissimi Patres, parcite nobis!

Moderator: Velit loqui em.mus D. card. Franciscus Spellman...

Veniam peto! Loquitur nunc exc.mus D. De Smedt Ioseph, ep. Bru-
gensis, relationem super schema declarationis *de libertate religiosa*.

1 — SCHEMA DECLARATIONIS
DE LIBERTATE RELIGIOSA *

[5]

Textus emendatus

DECLARATIO
DE LIBERTATE RELIGIOSA

SEU

DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM
AD LIBERTATEM IN RE RELIGIOSA

LIBERTATIS RELIGIOSAE GENERALIS RATIO

1. [Rerum status hodiernus]. Dignitatis personae humanae hac nostra aetate homines magis magisque consciī flunt. Exigunt libertates civiles, ut possint in societate vitam agere homine dignam. Itemque postulant iuridicam limitationem potestatis publicae, ne fines honestae libertatis personalis nimis circumscriptuantur. Quae libertatis postulatio maxime ea respicit, quae ad religionem spectant. In per multis publicis civitatum constitutionibus ci-vium libertas in re religiosa instituta est tamquam stabile regimen.

N. 3, pag. 6, lin. 37-42 **

Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu 15 am descripto, esse verum ius, in ipsa dignitate

* In initio fasciculi legitur: « Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in audientia hac die infrascripto im-pertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad iusdem Concilii Patres transmittenteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die XXVIII mensis Maii, anno MCMLXV.

Textus reemendatus

SCHEMA DECLARATIONIS
DE LIBERTATE RELIGIOSA

SEU

DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM
AD LIBERTATEM IN RE RELIGIOSA

1. Dignitatis humanae personae homines hac nostra aetate magis in dies consciī flunt.¹ Postulat haec dignitas, ut in agendo homo proprio suo consilio et libertate fruatur, sitque non 5 coercitione commotus sed officii conscientia. Quae libertatis postulatio in societate humana ea maxime respicit, quae ad religionem spectant. Ad has animorum appetitiones diligenter attendens, Ecclesia sibi proponit discernere, 10 quantum sint veritati et iustitiae conformes. Simulque ad suam doctrinam divinitus traditam denuo animadvertis, de thesauro suo vetera profert et nova, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviunt.

I. DECLARATIO

2. Itaque haec Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam esse revera fundatum

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis »

Verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncos [] posita, in redactione definitiva tollentur.

** Numeri, paginae et lineae referuntur ad textum emendatum Patribus Conciliaribus die 17 novembris 1964 in Aula distributum.

Textus emendatus

personae humanae fundatum, quod omnes homines omnesque communitates religiosae possunt sibi legitime vindicare.

N. 1, pag. 3, lin. 17 - pag. 4, lin. 5

Percipitur insuper esse ius, secundum quod homines debent liberi seu immunes esse a coercitione ex parte hominum et cuiusvis potestatis mere humanae, non solum in sua conscientia efformanda de re religiosa, sed etiam in religionis libero exercitio. Quod quidem exercitium religionis agnoscitur liberum esse debere duplici sensu, ut scilicet in re religiosa nemo cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat, intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur.

N. 3, pag. 6, lin. 37-42

Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius, in ipsa dignitate personae humanae fundatum, quod omnes homines omnesque communitates religiosae possunt sibi legitime vindicare.

N. 1, pag. 4, lin. 5-19

Denique intelligitur tutelam huius iuris tum ad singulos homines tum maxime ad potestates publicas pertinere.

Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur, nullatenus significatur hominem nulla obligatione in re religiosa teneri aut a Dei potestate emancipari. Non enim concipitur ac si persona humana falsum et verum possit aequa aestimare, vel ipsi officium non incumbat formandi sibi veram de rebus religiosis sententiam vel arbitrario statuere valeat utrum,

Textus reemendatus

in ipsa dignitate personae humanae, qualis et ratione et maxime verbo Dei revelato cognoscitur.² Huiusmodi autem libertas in eo con-

sistit quod homines debent immunes esse a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in re religiosa neque aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur, quominus iuxta suam conscientiam privatum et publice agat intra debitos limites.

¹⁰ Insuper declarat huiusmodi ius in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum, ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communitates religiosae legitime sibi possint vindicare. Cura autem huius iuris tum ad cives tum ad potestates publicas pertinet modo unicuique proprio.³

²⁰ Declarat denique, ex hac libertatis religiosae affirmatione non sequi hominem nulla obligatione in re religiosa teneri aut esse a Dei auctoritate emancipatum. Libertas enim religiosa non implicat personam humanam falsum ac verum posse aequa aestimare, aut dispensari officio formandi sibi veram de rebus religiosis sententiam, aut posse arbitrario statuere, utrum et in qua religione et quanam ratione

Textus emendatus

in qua religione et quanam ratione Dei servire velit.

N. 3, pag. 6, lin. 18-21

Insuper declarat haec Sacra Synodus, hanc catholicam de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda.

II. DOCTRINA DE LIBERTATE RELIGIOSA EX RATIONE DESUMPTA

N. 4, pag. 8, lin. 9-18

d) (*Conscientia humana*). Suprema humanae vitae norma est lex divina, quae est aeterna, absoluta, obiectiva, universalis.

Homo autem legi divinae obtemperare tantummodo potest, secundum quod illam sui ipsius conscientiae dictamine percipit. Neque finem suum ultimum consequi potest, nisi certa conscientiae iudicia, mediis adhibitis idoneis, sibi prudenter efformet et his dictaminibus fideliter oboediat.

N. 4, pag. 7, lin. 16-30

b) (*Inquisitio veritatis*). Homo habet officium et ius quaerendi veritatem. Veritatem autem quaerere, eique iam inventae firmiter adhaerere tenetur humano modo, libera scilicet inquisitione atque assensu personali. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem inter homines,

Textus reemendatus

25 Deo servire velit. Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia.

II. DOCTRINA DE LIBERTATE RELIGIOSA EX RATIONE DESUMPTA

3. Suprema humanae vitae norma est lex divina, aeterna atque universalis, qua Deus consilio sapientiae et dilectionis suae mundum universum viasque communitatis humanae ordinat, dirigit, gubernat.⁴ Deus autem huius suae legis hominem participem reddit, eam veluti quadam irradiatione ipsi naturae humanae imprimens, ut homo, providentia divina suaviter disponente, veritatem incommutabilem magis magisque cognoscere possit.⁵

Dictamina vero huius legis divinae homo semper percipit et agnoscit mediante conscientia sua; hoc autem ad ipsam personae humanae dignitatem pertinet. Quapropter tenetur quisque in universa activitate sua conscientiam sequi fideliter, ut ad Deum, finem suum, perveniat.

Ideo homo officium et ius quoque habet veritatem in re religiosa quaerendi, ut sibi mediis adhibitis idoneis certa conscientiae iudicia prudenter efformet. Veritas autem est humano modo inquirenda, libera scilicet inquisitione, eique inventae firmiter est adhaerendum, assensu nempe personali. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et in-

Textus emendatus

in qua alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel se invenisse iudicaverint. Quae omnia maxime valent de veritatibus in re religiosa. Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo expoundendis.

N. 4, pag. 8, lin. 18-29

Inde sequitur principium morale absolutum, quod vetat, ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam. Hisce autem nostris diebus, aucto sensu dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud insuper exigitur, ne scilicet quis in societate humana impediatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum suam conscientiam, salvo ordine publico, qui partem essentialem totius boni communis constituit. Quae quidem exigentia est prorsus rationi consentanea et homine digna.

N. 4, pag. 7, lin. 31 - pag. 8, lin. 5

c) (*Indoles religionis*). Ex ipsa religionis indole, exercitium eius consistit primario in actibus interioribus prorsus voluntariis atque liberis, quibus homo sese ad Deum directe ordinat, eo quidem animo ut suam necessitudinem ad Deum agnoscat et debita oboedientia adhaereat voluntati divinae. Actus autem religionis interiores sua ipsorum indole, quae cum natura sociali hominis cohaeret, in actus exteriores prodeunt.

N. 4, pag. 7, lin. 4-8

Ergo iniuria homini fit, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium deneget.

Textus reemendatus

30 venitur per magisterium seu institutionem et per communicationem atque dialogum, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut sese invicem in veritate quaerenda adiuvent.

Sollemne ergo est principium morale, quod vetat, ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam.⁶

Nostris autem diebus, aucto sensu dignitatis humanae personalis et civilis, exigitur insuper ne quis in societate humana, ulla vi adhibita vel a singulis hominibus vel a coetibus socialibus aut a potestate publica, impediatur quominus privatim et publice agat in re religiosa iuxta suam conscientiam, intra videlicet debitos limites. Quae quidem exigentia est rationi prorsus consentanea et homine digna.

10 Etenim natura socialis personae humanae necessario sese exhibit in rebus quoque ad religionem pertinentibus. Exercitium namque religionis, ex ipsa eius indole, consistit primario in actibus internis prorsus voluntariis et liberis, quibus homo sese ad Deum directe ordinat, eo nempe animo, ut suam necessitudinem ad Deum agnoscat et debita oboedientia adhaereat voluntati divinae. Sed praeterea ipsa socialis hominis natura exigit, ut homo internos religionis actus socialiter manifestet, seu actibus externis, quibus in societate cum aliis communicet. Iniuria ergo homini fit, si quis internam cuiusque libertatem in re religiosa agnoscat quidem at simul ei deneget liberum in societate religionis exercitium debitos limites non excedens.

Textus emendatus

N. 4, pag. 8, lin. 30 - pag. 9, lin. 10

e) (*Moderatio civitatis*). Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur, et cuius potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur. Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici. Libertas debet homini agnosciri quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum est necessarium. Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animalium aut in curam animalium sese quovis modo immisceat.

N. 4, pag. 8, lin. 21-28

Hisce autem nostris diebus, aucto sensu dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud insuper exigitur, ne scilicet quis in societate humana impediatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum suam conscientiam, salvo ordine publico, qui partem essentialē totius boni communis constituit.

N. 5, pag. 9, lin. 11-37

5. [*Limites libertatis religiosae*].

a) (*Norma moralis*). Ius ad libertatem in re religiosa exercetur in societate humana, ideoque quibusdam normis limitantibus obnoxium est. Quarum prima est principium morale responsabilitatis personalis erga alios. Et enim in iuribus suis exercendis unusquisque

Textus reemendatus

Praeterea actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex animi sententia ordinant, natura sua terrestrem et 30 temporalem rerum ordinem transcendunt. Competentia vero potestatis civilis ob ipsum eius finem proprium, qui exactius his diebus perspicitur atque describitur secundum exigentias dignitatis personae eiusque iura, ad ordinem terrestrem et temporalem eo consilio restringitur,⁷ ut personae humanae expeditiore libertate ad finem suum ultimum secundum conscientiam suam tendere possint. Potestas 35 igitur civilis limites suos excedere dicenda est, si in ea, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat. Neque ideo ullo modo e naturali sua dignitate excidere dicenda est, si suas erga communitatē partes agat, sese ad res huius saeculi restringendo, atque ita personam humanam agnoscat eique inserviat.

Dignitas ergo personae humanae exigit, ne 10 quis impediatur, etiam a potestate publica, quominus in re religiosa tum privatim tum publice agat, intra debitos limites, iuxta suam conscientiam.

4. [*Limites libertatis religiosae*].

a) (*Norma moralis*). Ius ad libertatem in re religiosa exercetur in societate humana, 15 ideoque eius usus quibusdam normis moderantibus obnoxius est. Quarum prima est principium legis moralis observandae. In vita autem sociali eminet principium responsabili-

Textus emendatus

debet rationem habere iurum aliarum personarum suorumque officiorum erga alios, qui buscum est ei agendum secundum iustitiam et humanitatem.

b) (*Norma iuridica*). Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui perpetrari possint adducto titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestates publicas huiusmodi protectionem praestare, non tam modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quae constituuntur exigentiis ordinis publici. Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut praecipue vi coercitiva legis protegatur. Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis gravioriter noceat ordini publico sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurum civiliū aliorum.

N. 4, pag. 9, lin. 5-7

Libertas debet homini agnosci quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi inquantum est necessarium.

N. 6, pag. 10, lin. 1-18

III. CONSEQUENTIAE PRACTICAE

6. [*Cura libertatis religiosae*]. Inviolabilitas hominis iura tueri praecipuum est cuiusvis potestatis publicae officium. Debet igitur potestas publica, per iustas leges, efficaciter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium. Itemque a potestate publica

Textus reemendatus

tatis personalis et socialis. Etenim in iuribus suis exercendis singuli homines coetusque sociales debent rationem habere et iurum aliorum et suorum officiorum erga alios; cum omnibus enim secundum iustitiam et humanitatem agendum est.

b) (*Norma iuridica*). Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui haberi possint, invocato titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quas necessitates ordinis publici postulant. Illud autem societatis bonum, quod est ordo publicus, requirit sufficientem pacis publicae curam, debitam custodiam publicae moralitatis, et pacificam compositionem atque efficacem aequalium iurium tutelam pro omnibus civibus. Quod quidem bonum est universae societati adeo necessarium, ut actus, qui grave damnum ei inferant, sint reprimendi. Exercitium ergo religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis nisi vel perturbet pacem publicam vel publicam violet moralitatem vel iura laedat aliorum. Ceterum servanda est regula iuris ex qua libertas debet quam maxime homini agnosci nec restringenda est nisi quando et prout est necessarium.⁸

5. [*Cura libertatis religiosae*]. Inviolabilitas hominis iura tueri ac promovere est praecipuum cuiusvis potestatis civilis officium.⁹ Debet igitur potestas civilis per iustas leges efficaciter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium. Eidem providen-

0]

Textus emendatus

providendum est, ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter rationes religiosas.

Ex quibus sequitur nefas esse potestati publicae, per vim vel metum civibus imponere professionem aut reiectionem cuiusvis religionis. Eo magis contra voluntatem Dei et contra sacra personae et familiae gentium iura agitur, quando vis adhibetur ad religionem ipsam delendam vel cohibendam sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso.